[54] Respondit iudex super hoc et ita est factum, quia dominus iudex de medio interlocutus est demonem non esse restituendum.

[55] Tunc demon, stridens dentibus, missa manu ad marsubeum, extraxit foras libellum et cepit legere in Genesi, ubi dixit Dominus Ade et Eve ‘De omni ligno vos comedite excepto de isto quia quacumque hora comederitis morte moriemini’, ut i. q.iii. c. Iam itaque (Decr. Grat. C.1 q.4 c.8), xxiiii. q.iii. Si habes (Decr. Grat. C.24 q.3 c.1), xxiii q.iii. Ex hiis omnibus (Decr. Grat. C.23 q.4 c.1 d.p.). «Unde peto illa verba sic scripta in Genesi stare firma et remanere in pedibus suis et non mutari, aliter, autem, si secus fiat, dico quod vos non estis veritas nec iustus iudex. Adam

¹⁸ 53. vigilanti] VL *espacio en blanco* H; bona] VL bonas H; querebatur] D queritur H; xiii] VL iii H.

enim et Eva, sicut vos scitis, dum erant in mundo et in paradiso terrestri, contra suum magistrum et dominum fuerunt voluntarie inobbedientes, dum pomum contra voluntatem domini commederunt, ex quo infecti et lebrosi ipsi, cum eorum sequacibus, merito sunt effecti, xxiiii. q.iii. c. Si habes (Decr. Grat. C.24 q.3 c.1) et de conse. di. iiii Placuit iii^o (Decr. Grat. D.3 c.153, *de consec.*) et alibi legitur quod patres commederunt uvas acerbas et dentes filiorum obstupuerunt (*Ier.*, 31, 29), ut in autentica ut omnes obbe. iudi. provincia. in prin. colla.vi. (Auth. coll. 5.20.69 = Nov. 69). Quare peto cum vos perceperitis, domine iudex, ipsos propter peccatum fore dampnatos, eos deberi ad presens condemnari, mihi restituendos esse, non obstante interlocutoria supradicta que sicut de facto et non de iure, ex arupto processit; ita peto eam contrario imperio tolli, cassari et revocari, aliter autem, si secus fiat, vos, domine iudex, non estis veritas nec iustus iudex». ¹⁹

[56] Respondit advocata mundi: «Fili mi carissime, ad verba mea adverte et non con<f.132v>sideres parabolas demonis; allegavit, enim, iste versutus solum caput sed caudam abstulit, quod est contra l. In civile ff. de legi. (D. 1.3.24); obmisit, enim, verba que sequuntur in Genesi, que in effectu dicunt quod demon, ex sui malitia et versutia, fecit Adam et Evam peccare, ex quibus omnibus sequitur quod iste versutus, instigator et autor talis peccati, unde ex quo dedit occasione dampni dampnum dedisse videtur, ut ff. ad l. aquili. l. Qui occidit §pr. (D. 9.2.30, pr.). Non ergo sunt audiendi demones quia Adam et Eva peccaverunt, quia fraus et dolus alicui patrocinari non debet, ut Extra de rescrip. c. Sedes (X. 1.3.15) et Extra de dolo et contu. c. Ex litteris circa finem (X 2.14.2) et Extra de clericis non residen. c. Fraternitati (X 3.4.5), ne, ex dolo converso, gaudium reportent; repellitur ergo demon a limine iudiciorum et ab actione sua totaliter exclusus est». ²⁰

[57] Inflammatus, autem, demon ait ad iudicem: «Ex huiusmodi responsione, Pater sancte, fac mihi sicut faciunt boni iudices, qui, in huiusmodi casibus, sequuntur iustitiam. Posito enim sine preiudicio, prout asserit advocata mundi, quod ab agendo repellar et expulsus fuerim contra formam iuris et meum ius, imploro tantum vestrum notabile officium, domine iudex, quod, etiam parte tacente, ex mero iudicantis officio procedere potest, ne crimina remaneant impunita, ut ff. ad l. aquil. l. Ita vulneratus (D. 9.2.51, pr.) et Extra de senten. exco. c. Ut fame (X. 5.39.35); et hoc dico motus ex equo et bono iudicio; ad hoc, enim, ut scitis, de necessitate tenetur quilibet bonus et iustus iudex, ut l. congruit. ff. de offi. presi. pr. (D. 1.18.13, pr.) et nulli parcere debet ut Extra de privile. c. Extuarum (X. 5.33.27)». ²¹

19 54. xxiiii-omnibus] P et xxiiii. q.iii. c. exponetur et e. t. c. deiectis H; xxiiii] H *contra tachada luego* xx; iii] VL iiii H; habes] P homines H; de conse.-III^o] P ducentessima di. c. placuit H.

20 56. residen.] H *sigue* in c. gloriatur.

21 57. tuarum] H *sigue espacio en blanco*.

[58] Advocata respondit: «Audi, fili mi benedictae, vos estis origo iusticie nec non summa equitas et plenus dulcedine et misericordia, quia, primo, de rigore iuris petit procedi, nunc ad hoc, quod ipse officium iudicis inplorando non est ulterius audiendus, quia, ut vos scitis, regulariter de iure est quod, ubi duo vel plura auxilia seu remedia uni competunt ad unum et idem unum ex illis tenetur eligere et, uno electo et potissime in iudicio deducto, sicut fecit iste demon, videtur alii renunptiare, ut ff. de tributo. l. Quod in heredem §eligere (D. 14.4.9, 1) cum similibus. Sicut est in proposito quia, licet demoni plura competant remedia ad prosequendum quod petit, quod tamen non fateor, ab initio elegit viam actionis quam in iudicio deduxit, ut patet clare per processum in actis vestre curie publicis, manu Iohannis evangeliste notarii vestre curie et scribe publici; ergo merito ab his et ab aliis quibuscumque dependentibus et connexis censetur penitus exclusus, ut ff. de tu. et cu. da. ab hiis l. Scire oportet §cum lex (D. 26.5.21). Item, cum denegatum sit demoni id quod una via petit, quomodo est ad aliud admitendus? Certe nullomodo, sic est in proposito ut accedat quod legitur quod una via alicui denegatur, per aliam viam concedi non debet nec potest; et est ratio, quia circuitus est vitandus, ut l. Dominus test.o ff. de condic. inde. (D. 12.6.53); sed, cum iste talis audiretur, iam servirent nobis iura de vento et videretur esse imposita lex verbis et non rebus, contra l. ii. C. communia. de lega. in § fi. (C. 6.43.2§3). Preterea, ubi habet locum remedium ordinarium, non est recurrendum ad extraordinarium, ut ff. de mino. l. Auxilium (D. 4.4.37) et l. In cause (D. 4.4.16, pr.); sic autem est in proposito et fuit quod demon auxilium ordinarium intentavit et ipsum in iudicium deduxit, ut supra tetigi, et in eo succubuit, ergo amplius audiri non debet per vos. Scitis, fili mi, quod iste versutus in iudicio restitutionem petiit, quod est auxilium ordinarium; contra ipsum interlocutus fuistis, scilicet ipsum non esse restituendum in possessionem humani generi; de qua sententia interlocutoria, licet eam petierit verbo simplici revocari, tamen per eum ab ipsa non extitit appellatum, eo maxime cum sapiat materiam diffinitive, et sic ad modo talis sententia transivit in rem iudicatam, ut ff. de condic. inde. l. Eleganter (D. 12.6.23§3) et Extra de re iudi. c. Inter nos (X. 2.27.13) et c. Quo ad consultationem (X. 2.27.15), unde merito videtur exclusus et, obstante exceptione rei iudicate, non est amplius admittendus nec audiendus, <f.133r> ut ff. de re iudi. per totum (D. 44.2)».²²

[59] Advocata humani generis, sequens, non obstantibus allegationibus supradictis, mulieris sexus fragilis et miserabilis, semper timens subversionem humani generis, faciem suam mutavit in lacrimis atque singultibus infinitis, adeo quod tota celestis militia eam videns ita acerbissime lacrimantem et fortiter con-

22 58. ff. de tu-lex] VL ff. de excu. tuto. l. scire oportet §sed cum lis H; quod] H *sigue tachado* dicitur; debet] H *sobrescrito* debuit; auxilium ordinarium] D auxilium exordinarium H; non esse] H *sigue tachado* audiendum; totum] VL tutum H.

dolentem una secum non cessavit aliquatenus lacrimari. Virgoque Maria, flexis genibus coram filio, scissis vestimentis suis, filium suum alloquitur hoc modo: «Fili mi, ecce demon qui sput in faciem tuam, qui te lapidavit, te ad columnam ligavit, qui te verberavit, qui te in stateram crucis tamquam latronem confixit, qui te tradendo amarissime mori fecit et nunc, animo petulanti adversa facie, tam audaciter tuum officium inploravit. Ego, vero, mater tua dulcissima, te novem mensibus in utero portavi et de meis uberibus te lactavi et his fassus sum et Herodis regis furiam volui te nunquam de manibus meis relaxando; unde ergo procedit, fili mi, quod tu sinis istum versutum in tanta pertinacia permanere. Scis quod contra formam rationis expostulat, quatenus instanter peto mihi, advocate humani generis, iustitiam exhiberi et illo versuto tuum officium totaliter denegari. Ego, vero, sum mater, ipse autem diabolus; ego quero salutem humani generis, ipse vero mortem; ego sum amica fili mi, ipse vero dampnatus et infamis et a coronatione celestis glorie penitus exclusus: quomodo ergo est audiendus? Certe nullatenus. Item, quare debet ipse versutus esse melioris conditionis me, certe non video, ar. ff. de noxa. l. Non solum (D. 9.4.13) et Extra de dolo et contu. c. Contigit (X. 2.14.9), quare postulo, mota immensa tristitia et magno dolore perterrita, quod, si magis hosti faves quam matri tue, de libro celestis glorie debeas me cancellare».²³

[60] Videns autem Ihesus matrem suam in tantum dolorem, pietate immensa commotus, turbata facie, dixit ad demonem: «Vade retro, Satanas, quia petitum officium tibi merito denegamus».

[61] Demon autem, iracundia motus, dixit ad iudicem: «Domine Ihesu Criste, vos non estis iustus iudex. Bene video et clare cognosco quod caro et sanguis vester facit vos a iustitie tramite deviare, ar. Extra de preben. c. Grave. in prin. (X. 3.5.29) et octava q.i. c. Moyses (Decr. Grat. C.8 q.1 c.6), et bene nostis quod de forma iuris licitum non erat matrem vestram contra me postulare, causis, iuribus et rationibus supradictis. Ego modo ostendo vobis evangelium, quod, si bene inspiciatur, directe fuit pro me. Dicitur enim quod princeps huius mundi venit. Queso igitur, Pater sancte, quod vos observetis verba vestra hic scripta, que processerunt ex labiis vestris, et non faciatis ipsa fore irrita et inania. Sed queso prout lictera iacet executioni mandetur. Vos scitis quod ego sum princeps huius mundi, et de hoc loquitur de me scriptura, verba et sensus verborum seu lictere, quod ego sum princeps malorum et peccatorum, vos vero estis princeps bonorum et iustorum; modo scitis quod, cum litigantes ad rixam veniunt, boni iudicis interest litem dirimere, ut ff. si cer. pe. l. Quidam extimaverunt (D. 12.1.21) et dare debet iudex unicuique partem suam ut ff. de usuf. l. Huius rei (D. 7.1.13) et ff. de condic. ind. l. Si non sortem §si centum al. si centum (D. 12.6.26,4). Ergo placeat vobis mihi dare genus humanum, propter peccatum commissum. Ego sum prin-

²³ 59. coram filio] D coram coram filio H.

ceps huius mundi et, sicut scitis, verba sunt intelligenda cum effectū, ff. quod quisque iu. l.i. § hec autem verba (D. 2.2.1,2) et Extra et de cleric. non residen. c. Relatum circa medium (X. 3.4.4) et Extra de ver. si. c. Preterea (X. 5.40.8) et de peniten. di. prima Hec autem verba (Decr. Grat. D.1 c.17, *de paenit.*) cum similibus. Si ergo sum princeps malorum et peccatorum, si pro quia et genus humanum peccavit, ut supra dictum est, faciatis ergo, cum effectū, quod ego sim princeps et non auferatis mihi quod meum est. Vos vidistis, Pater sancte, quod quotidie est discordia inter vos et me; vos quomodo dicitis illud quod est meum, et ego dico quomodo est meum illud quod est vestrum. Ergo, ut omnis cesset discordia, faciatis sicut bonus <f.133 v> et iustus iudex et equa lance procedatis. Placeat vobis bonos a malis dividere, ut vos sitis dominator bonorum et ego malorum. Et, si hoc faciatis, promitto vobis quod regnum vestrum non erit maius quam sit unum granum milii, respectu regni mei».²⁴

[62] Et dixit filius matri sue: «O advocata mundi, responde demoni, quia, prima facie, ius et iustitiam postulare videtur».

[63] Advocata respondit et dixit: «Absit, fili mi, quod ipse versutus ius et iustitiam nullatenus videatur postulare. Ipse enim unum petit ad extra non habet contrarium, ut ff. de excep. l. Generaliter (D. 44.1.12). Vos scitis, sicut omnes sciunt quod tali die, sicut fuit eri, die veneris sancti, iste versutus quot et quanta mala commisit; habet enim mille modos nocendi in quo astutiam eius, ut legitur xvi. q.ii. c. Visis litteris (Decr. Grat. C.16 q.2 c.1). Scitis enim quod ad petitionem eius vos fuistis in statera crucis ponderatus, ut legitur xxiii. q.i. c. Paratus (Decr. Grat. C.23 q.1 c.2). Scitis enim quod pro humani generis redemptione, de sinu celorum ad ima mundi descendens, substinuitis penitus mortem temporalem, ut in c. Pro humani in prin. Extra de homici. li. VI. (Sext. 5.4.1). Iste enim versutus, horrenda inhumanitate detestandaque astutia, mortem aliorum, ut d. c. Pro humani §cum igitur (Sext. 5.4.1,1) superius allegato, unde cum semel ad inferos descendisti et captivos inde extraxisti, ut de penit di. i. §. dicitis (Decr. Grat D.1 c.52,1 *de penit.*), non est congruum nec iustum super humani generis servitute amplius disputare, maxime in eius humani generis detrimentum transivit ad modo sententia in rem iudicatam, ut Extra de re. iudi. c. Inter nos (X. 2.27.13). a sententia non extitit appellatum et ideo non est amplius ad appellandum ne pueris assimilemur, quibus, si non placet quod gestum est in libro, dicunt 'Ad invicem iterum faciamus'. Ex quibus, fili mi, conclude istum versutum a tramite iustitie esse penitus allevatum».²⁵